ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРОТАСОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НЕМЕЦКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

                    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 00.12.2021 г.                                             № 00                                       с.Протасово

Об утверждении Программы профилактики

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям в области муниципального

контроля в сфере благоустройства

на территории муниципального образования

Протасовский сельсовет

Немецкого национального района

Алтайского края на 2022 год

                 В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации

от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» , руководствуясь

Уставом муниципального образования Протасовский сельсовет Немецкого

национального района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям в области муниципального контроля в сфере

благоустройства на территории муниципального образования Протасовский

сельсовет на 2022 год согласно приложению.

2. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах и

разместить на официальном сайте Администрации Немецкого национального

района Алтайского края www.admin-nnr.ru. в разделе муниципальное образование

Протасовский сельсовет.

            3.  Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                      Р.В.Турова

http://www.admin-nnr.ru/

Приложение

Утверждено

постановлением Администрации

Протасовского сельсовета

Немецкого национального района

от 00.12.2021 № 00

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям в области муниципального контроля в

сфере благоустройства на территории

муниципального образования Протасовский сельсовет

Немецкого национального района

Алтайского края на 2022 год

1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание

текущего развития профилактической деятельности контрольного органа,

характеристика проблем, на решение которых направлена Программа профилактики

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в области

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального

образования Протасовский сельсовет Немецкого национального района Алтайского

края на 2022 год (далее также – Программа профилактики).

1.1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля.

С принятием Федерального закона от 11 июня 2021 года № 170-ФЗ «О

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в

связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон

№ 170-ФЗ) к предмету муниципального контроля в сфере благоустройства было

отнесено соблюдение юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица) Правил

благоустройства территории  муниципального образования Протасовский сельсовет

(далее – Правила благоустройства), требований к обеспечению доступности для

инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и

предоставляемых услуг (далее также – обязательные требования).

До принятия Федерального закона № 170-ФЗ контроль в сфере

благоустройства не осуществлялся на системной основе в соответствии с

Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля». Контроль за

соблюдением Правил благоустройства осуществлялся исключительно в

соответствии с законодательством об административных правонарушениях на

предмет выявления признаков административных правонарушений в сфере

благоустройства.1

1 В случае, если ранее контроль в сфере благоустройства осуществлялся на системной основе в соответствии

с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»

(далее – Федеральный закон № 294-ФЗ), то в соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 8.2 Федерального закона

№ 294-ФЗ орган муниципального контроля до перехода к реализации Федерального закона от 31.07.2020 №

В ряде случаев лица, виновные в нарушении Правил благоустройства, были

привлечены к административной ответственности.2

1.2. Описание текущего развития профилактической деятельности

контрольного органа.

Профилактическая деятельность в соответствии с Федеральным законом от 26

декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и

муниципального контроля» Администрацией Протасовского сельсовета (далее

также – Администрация или контрольный орган) на системной основе не

осуществлялась.3

1.3. К проблемам, на решение которых направлена Программа профилактики,

относятся случаи4:

1) ненадлежащего содержания прилегающих территорий;

2) несвоевременной очистки кровель зданий, сооружений от снега, наледи и

сосулек;

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» обязан

обеспечивать регулярное (не реже одного раза в год) обобщение практики осуществления в сфере

муниципального контроля и размещение на официальном сайте в сети «Интернет» соответствующего

обобщения, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, с рекомендациями в

отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями в целях недопущения таких нарушений.

Вследствие этого при осуществлении муниципального контроля в соответствии с Федеральным законом №

294-ФЗ рекомендуем при доработке настоящего документа хотя бы минимально использовать информацию о

выявленных до утверждения Программы профилактики нарушениях обязательных требований.

2 Если лица к административной ответственности за нарушение требований в сфере благоустройства

привлекались, рекомендуем дать краткую характеристику выявленных административных правонарушений в

сфере благоустройства.

Если же случаев привлечения к административной ответственности за нарушение требований в сфере

благоустройства не было, рекомендуем исключить соответствующий абзац.
3 В случае, если профилактическая деятельность в соответствии с Федеральным законом               № 294-ФЗ

ранее осуществлялась, её состояние рекомендуем описывать в соответствии с частью 2 статьи 8.2

Федерального закона № 294-ФЗ.

При осуществлении профилактической деятельности в соответствии с Федеральным законом       № 294-ФЗ

соответствующий раздел может быть также дополнен следующими положениями:

«Так, в 2021 году было:

1) размещено на официальном сайте Администрации:

_________________ (рекомендуем указать, какие именно материалы, были размещены на сайте

администрации с учетом изложенного выше);

2) проводилась разъяснительная работа в следующих средствах массовой информации _________________

(рекомендуем указать название средства или средств массовой информации, в которых были размещены

разъясняющие материалы с учетом изложенного выше);

3) были выданы предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, требований,

установленных муниципальными правовыми актами, ________ (указать количество контролируемых лиц,

которым были выданы предостережения; если предостережения не выдавались, рекомендуем исключить

этот пункт) контролируемым лицам.».

4 Перечень этих случаев может быть сокращен или дополнен в зависимости от того, какие наиболее

распространенные нарушения Правил благоустройства встречаются на территории соответствующего

муниципального образования. При корректировке перечня

3) складирования твердых коммунальных отходов вне выделенных для такого

складирования мест;

4) выгула животных и выпаса сельскохозяйственных животных и птиц на

территориях общего пользования.

Наиболее распространенными причинами перечисленных нарушений

являются отсутствие у отдельных граждан экологической культуры, стремления к

сохранению чистоты, а также стремление к экономии ресурсов, необходимых для

систематического проведения мероприятий, направленных на создание комфортных

условий проживания и сохранность окружающей среды.

В ряде случаев у граждан отсутствует представление о размерах

административных штрафов, подлежащих уплате в случае нарушения Правил

благоустройства.

Мероприятия Программы профилактики будут способствовать частичному

решению обозначенных проблем в связи с повышением информированности

контролируемых лиц относительно последствий нарушения обязательных

требований и способов устранения нарушений предусмотренными

законодательством и муниципальными правовыми актами способами.

2. Цели и задачи реализации Программы профилактики

2.1. Целями профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям являются:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований

всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2.2. Для достижения целей профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям выполняются следующие задачи:

1) анализ выявленных в результате проведения муниципального контроля в

сфере благоустройства нарушений обязательных требований;

2) оценка состояния подконтрольной среды (оценка возможной угрозы

причинения вреда жизни, здоровью граждан) и установление зависимости видов и

интенсивности профилактических мероприятий с учетом состояния подконтрольной

среды;

3) организация и проведение профилактических мероприятий с учетом

состояния подконтрольной среды и анализа выявленных в результате проведения

муниципального контроля в сфере благоустройства нарушений обязательных

требований.

Приложение

Утверждено

постановлением Администрации

Протасовского сельсовета

Немецкого национального района

от 00.12.2021 № 00

ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю

в сфере благоустройства на 2022 год

I. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего развития профилактической деятельности

контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

№ Значение Характеристика значения

1.1.

Анализ текущего состояния

осуществления муниципального

контроля в сфере благоустройства

Муниципальный контроль в сфере благоустройства не производился. Осуществление контроля

в сфере благоустройства закреплено Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», решением Протасовского сельского Совета

депутатов  от 23.09.2021 № 7 «Об утверждении положения о муниципальном контроле в сфере

благоустройства на территории муниципального образования Протасовский сельсовет

Немецкого национального района Алтайского края.

1.2.

Описание текущего развития

профилактической деятельности

Администрации

План профилактических мероприятий в целях предупреждения нарушения обязательных

требований законодательства в сфере благоустройства на 2021 год не утверждался.

1.3.

Характеристика проблем, на решение

которых направлена программа

профилактики

Соблюдение правил благоустройства территории сельского поселения, требований к

обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной

инфраструктур и предоставляемых услуг.

II. Цели и задачи реализации программы профилактики

№ Значение Характеристика значения

2.1.
Цели реализации программы

профилактики

1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми

контролируемыми лицами.

2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных

требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц,

повышение информированности о способах их соблюдения.

2.2.

Задачи реализации программы

профилактики

1. Полнота и своевременность информирования контролируемых лиц и иных заинтересованных

лиц по вопросам соблюдения обязательных требований.

2. Соблюдение порядка и сроков консультирования контролируемых лиц и их представителей по

вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля.

3. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов местного

самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан.

4. Выявление условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных

требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, определение

способов устранения или снижения рисков их возникновения.

5. Выявление типичных нарушений обязательных требований и подготовка предложений по их

профилактике.

6. Обеспечение единообразных подходов к применению Администрацией и ее должностными

лицами обязательных требований, законодательства Российской Федерации о муниципальном

контроле.

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

№
Наименование мероприятия

Срок (периодичность)

исполнения

Структурное подразделение и (или)

должностные лица Администрации,

ответственные за реализацию

профилактического мероприятия

3.1. Информирование

1. Размещение на официальном сайте Администрации

Немецкого национального района Алтайского края

www.admin-nnr.ru. в разделе муниципальное образование

Протасовский сельсовет перечней нормативных правовых

актов или их отдельных частей, содержащих требования,

По мере необходимости
Должностные лица администрации

сельсовета

http://www.admin-nnr.ru/

оценка соблюдения которых является предметом

муниципального контроля, а также текстов соответствующих

нормативных правовых актов

2. Осуществление информирования юридических лиц,

индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения

обязательных требований в части благоустройства

прилегающей территории, в том числе посредством

разработки и опубликования руководств по соблюдению

обязательных требований, проведения семинаров и

конференций, разъяснительной работы в средствах массовой

информации и иными способами.

3. В случаях, предусмотренных действующим

законодательством, выдача предостережений о

недопустимости нарушения обязательных требований.

4. Разработка и утверждение Программы профилактики

нарушений обязательных требований по осуществлению

муниципального контроля в сфере благоустройства на 2022

год.

3.2.

Консультирование

По мере необходимости

Должностные лица администрации

сельсовета

Способы консультирования

В письменной

форме при

письменном

обращении

В устной форме (по телефону, посредством

видео-конференц-связи, на личном приеме

либо в ходе проведения профилактического

мероприятия, контрольного мероприятия)

при устном обращении

Вопросы, по которым осуществляется консультирование4

1. Перечень и содержание обязательных требований, оценка

соблюдения которых осуществляется в рамках

муниципального контроля.

2. Содержание правового статуса (права, обязанности,

ответственность) участников отношений муниципального

контроля.

3. Характеристика мер профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

4. Разъяснение положений муниципальных нормативных

правовых актов, регламентирующих порядок осуществления

муниципального контроля.

5. Иные вопросы, касающиеся муниципального контроля.

IV. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

№ Значение Характеристика значения

4.1. Показатели результативности и эффективности

программы профилактики

1. Общее количество проведенных профилактических мероприятий.

2. Полнота и своевременность осуществления информирования

контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения

обязательных требований.

3. Соблюдение порядка и сроков консультирования контролируемых лиц и их

представителей по вопросам, связанным с организацией и осуществлением

муниципального контроля.

4. Снижение количества нарушений обязательных требований, выявленных по

результатам проведения контрольных мероприятий.

	Утверждено
	Утверждено (1)